Уголовное дело № 1-431/17

поступило в суд 08.09.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 26 сентября 2017 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ефимова Д.Е., 

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО1, представившего ордер №..., удостоверение №..., 

при секретаре Рыгаловой Е.А.,

с участием подсудимого ФИО2,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ..., судимого:

- 21.10.2009 г. Новосибирским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освободился условно-досрочно сроком на 1 год 10 месяцев 7 дней 13.12.2011 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

12.07.2017 года около 15 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, путем сбора верхушечных частей наркотикосодержащего растения - «дикорастущая конопля», произрастающего на поле, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления путем курения. Выполняя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ - 21093» государственный регистрационный знак №... ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут приехал к дому 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль в 2 метрах от указанного дома. После чего, ФИО2 вышел из своего автомобиля и прошел на поле, расположенное в 100 метрах северного направления от 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, стал руками срывать верхушечные части и листья дикорастущей конопли и складывать в приисканный им ранее полимерный пакет. Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 162,9 грамм. 

Продолжая умышленно, незаконно хранить при себе в полимерном пакете незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 162,9 грамм без цели сбыта для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, ФИО2 вышел с вышеуказанного поля и подойдя к своему автомобилю, припаркованному в 2 метрах от 

<

адрес>, положил пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 162,9 грамм в салон своего автомобиля марки «ВАЗ - 21093» государственный регистрационный знак №... и в этот момент ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 50 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками ОР ППС МО МВД России «Новосибирский», где в присутствии двух понятых в ходе осмотра автомобиля у ФИО2 был изъят полимерный пакет, с незаконно приобретенным им и в последствии незаконно хранящимся при нем в вышеуказанном автомобиле наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 162,9 грамм.

Так как количество, изъятого у ФИО2 наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет не менее 162,9 грамм, то на основании постановления Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства является крупным, так как количество изъятого вещества превышает 100 граммов.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признал полностью и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Осознает последствия данного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержала обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО2 работает, по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у ФИО2 малолетнего ребенка, наличие заболеваний.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО2 опасный рецидив преступлений. 

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, который характеризуется как лицо, склонное к совершению преступлений, совершил тяжкое преступление при опасном рецидиве, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ, то есть для понижения категории преступления, а также положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств содеянного, а также данных о личности ФИО2 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 3 (трех) лет 4 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2. до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей в СИЗО №... 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество марихуана 161,4 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», уничтожить после вступления приговора в законную силу; спортивное трико серого цвета, кроссовки черного цвета на шнурках, носки черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО2 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий